CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº              , DE 2019

(da Comissão de Viação e Transportes - CVT)

Solicita ao Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, Sr. Marcos Cesar Pontes, informações
sobre a posição da pasta em relação ao emprego de
ferramentas tecnológicas,  para formação e capacitação
de condutores no Brasil.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50

da Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno,
sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações, Marcos Cesar Pontes,  no sentido de esclarecer a
esta Casa posição em relação ao emprego de ferramentas tecnológicas para
formação de novos condutores e capacitação de motoristas profissionais, na
forma das interpelações abaixo formuladas:

1 - Existem estudos ou relatórios técnicos de
impacto no âmbito deste Ministério, que tratem
sobre o uso de Simuladores de Direção Veicular
para formação de condutores ou capacitação de
motoristas profissionais no País? (Em caso
afirmativo, apresentar informações detalhadas
sobre os estudos e relatórios técnicos)

2 - Este Ministério apoia estudos e pesquisas que
tratam sobre o uso de ferramentas tecnológicas de
simulação para capacitação e aprimoramento de
condutores? (Em caso afirmativo, apresentar
informações detalhadas sobre os estudos e
relatórios técnicos que estão embasando a
discussão)

3 - Qual a posição da pasta  em relação ao uso da
tecnologia de simulação no processo de formação
e capacitação de condutores?

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Justificativa

Tendo em vista a participação ativa do Ministério
da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações em todo o processo de
debate, para implementação da política pública, que aprimorou a formação
dos condutores no Brasil,  e, em face do elevado grau de relevância da matéria,
desponta a necessidade de que os questionamentos elencados sejam
efetivamente respondidos, a fim de qualificar os debates e posicionamentos na
Comissão de Viação e Transportes..

Sala das Comissões, 5 de junho de 2019.

ELI CORRÊA FILHO
Presidente da Comissão de Viação e Transportes